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Abstrakt
Diplomová práce analyzuje současný stav školních knihoven ve Španělsku

a podává nástin situace i v Latinské Americe. K hlavním cílům patří

zejména porovnání se stavem školních knihoven v České republice.

Zabývá se trendy v oblasti školních knihoven, legislativou na národní i

mezinárodní úrovni a možným způsobem evaluace činnosti práce školních

knihoven. Práce obsahuje šest kapitol a přílohu. Stěžejní částí práce jsou

kapitoly třetí, čtvrtá a pátá, které detailněji popisují školní knihovny ve

Španělsku podle nejnovějších studií z této oblasti, a porovnávají s Českou

republikou. V závěru jsou vysvětleny použité zkratky. Přílohu diplomové

práce tvoří ukázka projektu jedné školní knihovny ve Španělsku a popis

elektronického adresáře španělských školních knihoven.
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Předmluva

Diplomová práce analyzuje současnou situaci školních knihoven ve
Španělsku. Pozornost je věnována hlavně 90. letům 20. století a situaci
na počátku 21. století. V závěru je nastíněna i situace v Latinské
Americe. Stav školních knihoven je porovnán se stavem školních
knihoven v ČR.
Téma diplomové práce jsem si vybrala z osobních i profesních
důvodů. 10 let pracuji ve školství, z toho 5 let jako knihovnice ve školní
knihovně. Mou zálibou jsou jazyky, především španělský. Zajímám se o
celkové dění v hispanofonních oblastech, proto jsem se ve své práci
zaměřila na Španělsko.
Po krátkém úvodu o významu školních knihoven v současné
společnosti, je druhá kapitola zaměřena na stávající legislativu týkající se
školních knihoven v mezinárodním měřítku a na popis modelu školní
knihovny podle Manifestu IFLA a UNESCO.
Třetí kapitola uvádí nejprve situaci ve Španělsku. Věnuje se
španělskému vzdělávacímu systému, který prochází obdobím reformy a
španělskému knihovnictví, základním trendům. Poté popisuje stav
španělských školních knihoven. Analýza je rozdělena do dvou časových
období, 90. léta minulého století a léta 2004–2005. Pro tuto analýzu je
použito především dvou zásadních studií stavu školních knihoven.
Čtvrtá kapitola je zaměřena na Latinskou Ameriku, její knihovnictví
a školní knihovny. Nepopisuje detailní stav, ale pouze nastiňuje stav
současný. Latinská Amerika je zmíněna kvůli pevným svazkům se
Španělskem.
Pátá kapitola hodnotí školní knihovny v České republice a
porovnává se španělskými školními knihovnami. Využívá menší studie
z Technické univerzity v Liberci.
V závěru je objasněný význam školní knihovny pro současnou
podobu vzdělávání.

Jako přílohu přikládám jeden konkrétní projekt španělské školní
knihovny, převzatý z adresáře BESCOLAR. V rámci zachování
autenticity tento projekt uvádím v originálním jazyce. V závěru práce
předkládám resumé a stručný popis adresáře Bescolar v češtině.
Citace odborné literatury v textu a v abecedním bibliografickém
soupisu na konci diplomové práce jsou tvořeny podle ČSN ISO 690 a
ČSN ISO 690-2. Odkazy v textu jsou uvedeny v hranatých závorkách.
Seznam zkratek v diplomové práci je umístěn za seznamem
použitých, prostudovaných a citovaných zdrojů.
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 Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala paní PhDr. Anně
Stöcklové za odborné vedení a vlídnou podporu při tvorbě diplomové
práce.
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1 Úvod do problému

Informační společností označujeme takovou společnost, kde kvalita
života i perspektiva sociálních změn a ekonomického rozvoje v rostoucí
míře závisí na informacích a jejich využití. V takové společnosti životní
úroveň, typické způsoby práce i oddychu, systém výchovy i tržní
podmínky jsou výrazně ovlivněny pokrokem v oblasti využívání informací
a znalostí.
Termín „informační společnost“ má zdůraznit fakt, že vedle
technických otázek zde musí být řešeny i nesmírně důležité otázky
z oblasti etiky, morálky, politiky, práva apod., obecně celé široké
spektrum možných dopadů na lidskou společnost.

Do světa informací, do informační společnosti je třeba připravit děti
od nejmladšího věku – a zdá se, že nejlepším pomocníkem na této cestě
může být právě školní knihovna – informační zázemí školy.
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2 Legislativa, význam školních knihoven v rámci
vzdělávání, trendy v oblasti školních knihoven

Školní knihovny jsou základem pro dlouhodobou strategii
gramotnosti a vzdělávání, mají zajišťovat ekonomický, sociální a kulturní
rozvoj svých uživatelů. Proto by měly být podporovány zvláštní
legislativou a politikou. Musí mít adekvátní a dostatečné zdroje pro
personál, materiál; technologie a dovednosti mají být v zásadě
bezplatné. Školní knihovny jsou nedílnou součástí vzdělávacího procesu
a jsou základním partnerem místní, regionální a národní knihovnické a
informační sítě. Vlády, prostřednictvím svých ministrů zodpovědných za
vzdělávání, jsou podněcovány, aby rozvíjely strategii, politiku a plány
realizující principy Manifestu z roku 2000 (viz níže).

Od 60. let minulého století muselo i školství, kromě jiných odvětví,
přiměřeně reagovat na nárůst poznatků. V této době vznikají v USA,
Kanadě, Velké Británii či Francii střediska audiovizuálního vzdělávání.
Od toho už byl jen krok ke vzniku moderních školních knihoven; nebo
lépe označeno - informačních center škol. První model školní knihovny
byl popsán v dokumentu UNESCO „Guidelines for Planning and
Organization of School Library Centres“ (Paris, UNESCO 1979). Tento
dokument, stejně jako i další, nastínil možnosti financování, personálního
zajištění, prostor, zařízení a vybavení.

Školní knihovna může své úkoly plnit co nejlépe v podmínkách

kvalitního legislativního prostředí. Tato legislativa by měla umožnit
potřebné materiální a personální zajištění práce školní knihovny ve
smyslu rozsahu a kvality činnosti knihovnického a informačního centra
školy. V mnoha zemích světa (stejně jako v České republice či
Španělsku) neexistuje legislativa podporující jednoznačně všechny kroky
při vytváření informačního zázemí školy. Na druhé straně je třeba
poznamenat, že nikdo nebrání školám školní knihovny zřizovat.

Zásadní mezinárodní dokumenty v oblasti legislativy školních knihoven
jsou v současnosti dokumenty z oblasti vzdělávání:

Listina základních práv a svobod
Úmluva o právech dítěte
Memorandum o celoživotním učení (dokument Evropské komise

pro celoživotní vzdělávání – listopad 2000)
Manifest UNESCO o školních knihovnách
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 Směrnice IFLA a UNESCO pro školní knihovny
Programové prohlášení International Association of School

Librarianship (IASL)

Nejdůležitější dokument pro samotné školní knihovny je Manifest
UNESCO a IFLA o školních knihovnách (2000). Celosvětově byl přijat
dobře. Je překládán do řady jazyků a školní knihovníci ho využívají ke
zvýšení prestiže jejich knihoven. Tato směrnice byla napsána pro
informaci odpovědným národním a regionálním orgánům jako návod pro
knihovníky. Na jejím návrhu se podílela řada lidí z různých zemí
s odlišnými poměry, aby směrnice vyhovovala potřebám všech typů škol.

MODEL ŠKOLNÍ KNIHOVNY UNESCO
Posláním školní knihovny je poskytovat informace a myšlenky,
které jsou důležité pro úspěšné uplatnění v současné společnosti. Školní
knihovna má vybavit žáky a studenty dovednostmi důležitými pro
celoživotní vzdělávání. Služby školních knihoven musí být poskytovány
rovným dílem všem členům školní komunity, bez ohledu na věk, rasu,
pohlaví, náboženské vyznání, národnost, jazyk, profesi či společenské
postavení. Zvláštní služby a dokumenty musí být poskytovány i těm, kteří
nemohou využívat tradiční knihovnické služby a dokumenty.

Plánování, kontrola a hodnocení je pro školní knihovnu stejně
důležité jako pro jakoukoliv jinou organizaci. Plán knihovny by měl být
podpořen celou školní komunitou. Měl by být vytvořen ze strategií, úkolů,
cílů, kontrolních a hodnotících postupů. Tyto plány by měly být
pravidelně revidovány, tak aby školní knihovna co nejlépe plnila své
poslání.

Financování školní knihovny je možné z rozpočtu zřizovatele či
účelově vázané. Knihovna musí mít adekvátní a stabilní finanční fondy
na provoz. Měla by být přístupná bez poplatků. Rozpočet by měl činit
minimálně 5% z celkových výdajů na studenta či žáka (bez mzdových

[…]


material preparada para ser utilizada. Intentamos conseguir que la entrada en

la biblioteca con alumnos no sea tan ardua.

Después del proceso de " creación ", pasaríamos a la puesta en práctica

de las actividades en la biblioteca. Cada profesor se compromete a ejecutarlas

con sus alumnos para, llegado el momento de la evaluación, puedan ser

mejoradas o replanteadas.

- En cuanto a la atención a la diversidad desde la Biblioteca

El IES Fray Diego Tadeo cuenta con un grupo significativo de alumnos con

necesidades educativas especiales transitorias y permanentes. El primer grupo

es el más numeroso. Entre sus principales dificultades encontramos la

desmotivación y rechazo a adquirir información a través de la lectura como

fuente enriquecedora de conocimientos.

El plan de trabajo de fomento de la lectura con este tipo de alumnado

pasa por tres fases diferenciadas:

1- Delimitación del material accesible para el alumno:
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2- Prolongación de los tiempos de préstamo

3- Evaluación del aprovechamiento del mismo

Para ello se realizará una selección de literatura infantil y juvenil de las

editoriales Bruño, SM, Santillana y edelvives que cuentan con un importante

fondo de lecturas con formato accesible para estos alumnos/as.

Otra fuente de motivación se dirige al trabajo asistido por ordenador

mediante programas tutorizados cuyo progreso sería controlado por el profesor

de apoyo.

- Programa EXLER

- “ SPEECH VIEWER III

- SIMICOLE (Sistema De Instrucción de la Comprensión Lectora)

- INTELEX DIDÁCTICO Orientado Al desarrollo de destrezas lingüísticas

Estos programas están dirigidos al complemento del trabajo diario y el

desarrollo de las habilidades lectoras.

C) Recopilación de material

El paso final conllevaría la tarea de recopilación de los materiales

generados. Destacamos el hecho de que el proyecto podría resultar

provechoso para todos los docentes que consideran la biblioteca como una

herramienta esencial en el proceso de aprendizaje, independientemente del

área que se imparta.

D) Metodología

En las actividades correspondientes a la primera línea del proyecto

trabajaríamos como un grupo de trabajo. Se repartirían las tareas al comienzo

de cada curso escolar entre los profesores encargados del plan y siempre en

colaboración con el claustro y consejo escolar.

Por lo que respecta a la segunda línea, la metodología es en todo

momento activa por lo que respecta al alumno. Los profesores fomentarán el

aprendizaje basado en la propia búsqueda, la investigación y su propio trabajo.

El profesor se convierte así en un simple medio que acerca al alumno a un

lugar infinito de conocimiento .
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Cada departamento o docente se encargará de planificar y aplicar la

metodología más adecuada a cada tarea diseñada, teniendo como objetivo

común métodos innovadores y productivos.

E) Duración y fases previstas

Las dos líneas de actuación se programarían al comienzo de cada curso

escolar y la evaluación se efectuaría en el mes de Mayo. La puesta en marcha

de la segunda implicaría, al menos, un curso escolar. Es obvio, que el trabajo

en la biblioteca es un proceso que comenzó hace bastante tiempo y tiene

intención de perdurar en el tiempo.

F) Necesidades para la realización del proyecto

F1) Recursos humanos:

Los profesores responsables tendrán asignadas horas complementarias para el

trabajo en la biblioteca.

Sería conveniente contar con un responsable de biblioteca con horario

reducido. Y muy conveniente contar con un profesor que pudiera completar su

horario en jornada de tarde un día a la semana.

Los docentes se constituirían como grupo de trabajo bajo la supervisión del

CFIE de la zona.

F2) Recursos económicos
Estos recursos nos facilitarían:

1. La mejora de la zona de nuevas tecnologías de la información y

comunicación. Podríamos incrementar el número de ordenadores (4 o 5

equipos) con mesas adecuadas, adquirir un video, D.V.D., televisor.

Actualmente se cuenta con cuatro ordenadores para todos los alumnos. Es
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imprescindible que nuestros alumnos obtengan toda la información posible de

los distintos soportes y de diferentes procedencias.

4 Ordenadores………………………………………………….…….2.800€

1 reproductor de video/DVD…………………………………………..150€

1 Televisor……………………………………………………………….600€

4 mesas dobles para equipos informáticos..................................1.200€

2. Ampliar el número de revistas para nuestros expositores. Existen hoy

muchas y muy diversas publicaciones con temas e información adaptados a

sus edades, que seguramente atraerían la atención de nuestros alumnos.

Suscripción a revistas de información actual………………5x 60€……300€

3. Nueva señalización para la biblioteca.

4. Ampliación de fondos en todos los soportes: obras de consultas

actualizadas, obras de lectura, enciclopedias.

Recursos para compra de fondos (incluidos los programas informáticos de

atención a la Diversidad ………. ……………………………………….6.000€

5. Realización de actividades destinadas a dinamizar la biblioteca escolar.

Talleres de animación a la lectura……………………………………….600€

Otras actividades (encuadernación, informática…)……………………400€

6. Formación del profesorado y material necesario para ello.

A través de las convocatorias oficiales del CFIE

TOTAL SOLICITADO……………………………………………………12.050€
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G) Evaluación

Al finalizar el proyecto se elaborará un informe en el que se reflejarán tres

ámbitos de evaluación:

1- Los resultados conseguidos por los alumnos.

2- Autoevaluación de la propia intervención.

3-Aportación del proyecto a la actividad docente.

El grupo de profesores responsables del proyecto será el encargado de

realizar esta evaluación analizando el seguimiento de las actividades por parte

de los alumnos, el número de préstamos realizados y la propia valoración de

los docentes. Los resultados de dicha evaluación se incluirán en la memoria

anual para su aprobación por el Consejo Escolar. Se realizará al finalizar cada

curso escolar.

Los criterios de evaluación se corresponden con los objetivos generales

del proyecto.

El responsable del proyecto

Dña. Begoña García Martín

VºBº del Director

Manuel García Román
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