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Hodnocení

Diplomová práce Dany Bjačkové zpracovává u nás poměrně nezmapované téma školních
knihoven ve Španělsku rozšířené o velmi stručný nástin tématu v Latinské Americe.

Spolu s autorčiným zájmem ( i profesním) o tuto problematiku lze výběr tématu a jeho
zpracování hodnotit jako pozitivum.

Práce vychází ze zadaného cíle a základní osnovy diplomové práce a je podle toho
strukturovaná do základních kapitol mapujících legislativu, vzdělávací systém ve Španělsku a
španělské školní knihovny s krátkým nástinem daného tématu v zemích Latinské Ameriky.
Lze konstatovat, že diplomantka splnila zadaný diplomový úkol.
Práce je vybavena řadou zajímavých příloh uvnitř i na závěr textu.

Připomínky a poznámky k diplomové práci:
• Text diplomové práce se píše pouze po jedné straně listu.
• V závěru práce v seznamu literatury nejsou zřejmé použité zdroje.
• V celé práci chybí odkazy na citované, použité zdroje -např str. 25 - Studie o stavu

školních knihoven, nebo naopak některé prameny uvedené v textu práce jsem nenašla
na závěr práce v uvedeném seznamu literatury - str. 18 dva citované projekty.

• Na str. 23, 24 autorka charakterizuje některé publikace pro školní knihovny a o
školních knihovnách - proč nejsou uvedeny v seznamu literatury? Pokud čerpala
diplomantka tyto informace z Hlavních zdrojů ( viz seznam literatury) - proč na ně
v textu neodkázala?

• Na str. 26-28 diplomantka evidentně vychází z již zpracovaných informací - chybí tu
citace nebo odkaz na zdroje v seznamu literatury.

Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

(

V Praze 21.5. 2007 PhDr. Milena Černá